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Úvod

Franchising je osvědčenou formou podnikání založené na spolupráci podniků. Tato

kooperace spojuje podniky, které jsou jak právně, tak finančně samostatné a nezávislé

na sobě. Vztah mezi nimi je založen na poskytování licence (franchisy) a know-how

jednoho podniku ostatním, ze kterého vyplývají pro účastníky velké výhody.

Problematikou vymezení franchisingu se zabývá první kapitola této bakalářské práce.

Uvádí historii a poukazuje na fakt, že franchising není záležitost pouze dnešní moderní

doby. Zároveň je popsána i současná situace této metody a představuje franchising jako

jeden ze silných pilířů ekonomiky mnoha zemí. Přednosti franchisingu totiž spočívají

v tom, že pomáhá zvyšovat nejen dostupnost výrobků a služeb, ale i standardy kvality.

Ve druhé části práce je franchising charakterizován v podmínkách České republiky.

Tato metoda podnikaní působí na území ČR více než dvacet let. Její popularita vrůstá

rok od roku stále více. Nejedná se ale jen o zahraniční franchisingové koncepty.

V České republice existuje již velké množství ryze tuzemských franchisingových

systémů. Dokonce některé z nich získaly tak silné postavení na trhu, které jim umožnilo

expanzi do zahraničí.

Podpůrné nástroje franchisingu, které franchisant využívá pro realizaci nové pobočky

nebo upevnění postavení na trhu té již zavedené, a které mají příznivý vliv na snižování

podnikatelských rizik, jsou objasněny v kapitole třetí. Podpůrnými nástroji jsou míněny

nejen ty finančního charakteru, ale i ty nefinančního.

Další kapitoly jsou pak zaměřeny na praktickou stránku podnikání formou franchisingu.

Jako příklad franchisingového projektu je ve čtvrté části této bakalářské práce uvedena

čerpací stanice Benzina-Toužim. Ta je představena v podmínkách franchisingového

systému podniku Benzina, s. r. o., která je proslulá její více než padesátiletou historií

a nejrozsáhlejší sítí čerpacích stanic v České republice.
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Pátá kapitola pak nastiňuje možný rozvoj tohoto franchisingového projektu v roce 2013

zaměřený především na finanční stránku provozování čerpací stanice.

Závěrem jsou vyhodnoceny výsledky a údaje získané z praktické části v porovnání

s částí teoretickou. Současně je v závěru vyhodnocena výhodnost podnikání formou

franchisingové spolupráce se společností Benzina právě na toužimské čerpací stanici.
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1. Charakteristika franchisingu

Tato kapitola uvádí základní informace a údaje o vývoji franchisingu, který představuje

podnikatelský systém založený na právu užívat za úplatu při prodeji výrobků

a/nebo poskytování služeb podnikatelský nápad jiného podnikatele.

1.1 Pojem franchising

Slovo franchising lze v českém jazyce psát i vyslovovat několika způsoby. Některými

z nich jsou:

 franchising [franšízing] – Tato výslovnost je pro pojem nejtypičtější. Jeho oblíbenost

v užívání je také dána snazší výslovností oproti níže uvedenému výrazu.

 franchising [frančájzin] – Výslovnost je převzata z anglického jazyka. Pojem je

mezinárodně srozumitelný.

 franšízink [franšízink] anebo franšízing [franšízing] - Tento pojem má velmi

počeštěnou podobu.

V této práci bude používán výraz franchising [franšízing].

Pro výraz franchising neexistuje v českém jazyce vhodný ekvivalent. Na základě tohoto

pojmu je níže uvedena terminologie používaná v této práci: [6]

 franchisa – licence, která dává franchisantovi právo provozovat odbytovou koncepci

franchisora na vlastní účet,

 franchisant – příjemce licence,

 franchisor – poskytovatel licence,

 franchisingová smlouva – právní základ spolupráce, smlouva, upravující vzájemný

vztah mezi franchisorem a franchisantem,

 franchisová síť nebo řetězec – spojení franchisora a všech jeho franchisantů.

 franchisové poplatky – platby, které platí franchisant franchisorovi za licenci

a jeho služby. [6]
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1.2 Historie franchisingu

Pojem franchising je odvozený od francouzského slova franchise (česky: povolení).

Z hlediska původu slovo franchise pochází již z období středověku. Ve Francii

se používalo v souvislosti s privilegii, která uděloval král významným osobnostem.

Dával jim právo vyrábět či obchodovat s určenými výrobky na vymezeném území.

Obsah pojmu franchise se dál rozvíjel ve smyslu poskytování a využívání určitých

výsad v diplomacii, osvobození od cla a daní při prodeji výrobků a jiných omezení. [7]

Původní pojetí slova franchise ale jen málo vypovídá o jeho dnešním významu.

Až v 19. století nabývá pojem franchise obchodního smyslu. Většina odborné literatury

shodně uvádí, že moderní franchising vzniká ve Spojených státech amerických,

kde k průkopníkům této formy podnikání patřily firmy Singer Sewing Machine

Company. Ta roku 1860 vytvořila průmyslový a odbytový systém šicích strojů, který

byl založen na prodejní síti nezávislých prodejců.

Později firma General Motors zavedla systém prodeje aut, jenž byl založen

na principech franchisingu. V tomto období formulovala také první franchisingovou

smlouvu, podle které získal nezávislý dealer licenci na prodej elektrických a parních

automobilů.

Na počátku 20. století začaly používat franchising i další americké firmy pro prodej

pohonných látek a drogistického zboží.

Franchising zaznamenal výrazné rozšíření po druhé světové válce ve Spojených státech

amerických, kde se poté stal již zcela běžnou formou podnikání, kterou začaly používat

motely, salóny krásy, obchody, opravny, čistírny, zaměstnanecké agentury, prádelny,

opravny aut.

Obrovská popularita franchisingu byla zaznamenána v oblasti rychlého občerstvení

a hotelnictví. V padesátých letech vznikly v USA světově známé firmy McDonald´s,

Holiday Inns of America a další. Tyto společnosti započaly s prodejem svého

obchodního jména a provozu stávajícím, ale také i nově vzniklým hotelovým

a restauračním podnikům. Jako průnik franchisingu do Evropy se dá označit rok 1955,

kdy společnost J. Lyons and Co. Ltd. zakoupila licenci k provozování franchisingového

konceptu americké společnosti Wimpy hamburger restaurant. [6]
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Koncem 60. let také docházelo ve velkých společnostech ke změnám politiky v oblasti

vlastnictví vůči svým provozním jednotkám. Velké hotelové řetězce, řetězce rychlého

občerstvení, ale i další rušily své dceřiné pobočky či závody, které byly součástí

mateřských firem, a začaly je pronajímat jako jednotky na principu franchisingu.

Důvod, proč se franchising od 70. let výrazně rozšířil po celém světě, byl ten, že s sebou

přinášel podnikání s minimálními riziky pod záštitou silné obchodní značky, díky které

již existující podnikatel mohl umocnit své místo na trhu (v boji s konkurencí)

a díky které ten začínající dostal příležitost podnikat fungující osvědčenou metodou. [6]

1.3 Současná situace

Ve 21. století se franchising stal důležitou součástí mnoha světových ekonomik

a nachází uplatnění téměř ve všech zemích světa.

Podnikání formou franchisingu lze označit jako jeden z pilířů ekonomiky USA.

V souvislosti s tím Američané často mluví o takzvaném franchisingovém průmyslu,

neboť více než polovina amerických příjmů z maloobchodu a služeb plyne právě

z franchisingových společností. V USA využívá franchising tři čtvrtě miliónu

podnikatelských subjektů. Tyto firmy zaměstnávají více než 9 milionů lidí.

Franchisingové společnosti se každoročně podílejí více než 4% na americkém HDP.

[15]

V Evropě je franchising nejvíce rozšířen ve Francii. Dále pak v Německu, Velké

Británii a Itálii. V těchto a dalších zemích Evropské unie působilo v roce 2009

přes 10.000 konceptů s půl milionem franchisových prodejen, zaměstnáno bylo

na 3,9 milionu lidí v odvětví franchisingu a zaměstnanost ve franchisových pobočkách

v odvětví malých a středních podniků byla 10,8 %.
1
[13]

1 Údaje se opírají o výzkum rozvoje franchisingu v evropských státech v letech 2007 - 2009 provedený

nezávislou asociací European Franchise Federation (Evropská federace franchisingu).
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Nejúspěšnější franchisingové koncepty se postupně propracovaly od místního trhu

k celonárodnímu a později až ke globálnímu „pokrytí”. Mezinárodní franchisingové

organizace odhadují, že na celém světě existuje 16 tisíc samostatných franchisových

koncepcí, značek a sítí uspokojujících zákazníky v široké škále činností. [11]

Rozvoj franchisingu způsobilo stále snazší překonávání technologických a politických


[…]


takového sortimentu, který více odpovídá požadavkům klientely. Zákazníci totiž

nejsou pouze řidiči, kteří si přijedou k čerpací stanici doplnit nádrže, ale i obyvatelé

přilehlého města Toužim.

 Další negativní vliv na výši dosaženého zisku by mohla představovat rizika spojená

se špatným řízením ČS franchisantem, jeho špatná rozhodnutí či podcenění rizik.

 Velký problém s sebou přináší i stále se snižující spotřeba benzinu a nafty, kdy

příčinami jsou snaha spotřebitelů šetřit své peníze a stále vzrůstající počet

automobilů poháněné jinými palivy, než které nabízí čerpací stanice Benzina-

Toužim.

 Zvyšování cen pohonných látek, kvůli kterému zákazníci omezují své výdaje

na paliva, může mít pro ČS Benzina-Toužim zásadní následky. Pokud se totiž sníží

počet klientů u ČS, klesnou zákonitě i tržby z prodeje zboží na tzv. shopu. Právě

tyto tržby mají největší podíl na zisku, a tak není žádoucí jejich pokles.

 Negativem by byla samozřejmě i jakákoliv trestná činnost spáchaná na ČS.

Ačkoliv je stanice monitorována bezpečnostní agenturou a vybavena pultem

centralizované ochrany, jistým útokům se tímto nevyhne, například takzvaným

újezdům.

 Zvýšení sazby nájemného by rovněž ovlivnilo výši tržeb.

 Zásadní vliv by ovšem představovalo vypovězení smlouvy ze strany franchisora.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení možnosti podnikání formou franchisingu.

Teoretická část práce popisovala franchising jako specifickou metodu podnikání

a uváděla všechny jeho charakteristické prvky. Tato část poukázala na strmě vzrůstající

popularitu franchisingu nejen v České republice, ale i po celém světě. Je to právě vliv

franchisingu a jeho podpůrných nástrojů na snižování podnikatelských rizik,

díky kterému je tato forma podnikání v ČR stále více oblíbenější. O tom svědčí i fakt,

že za rok 2011 stoupl počet franchisových značek a poboček o více, než kdykoliv

předtím během dvacetiletého působení franchisingu v tuzemsku. Tato kapitola dále

poukázala na absenci právní úpravy franchisingu, zároveň ale vyvrátila potřebu

zakotvení franchisingu v českém právním řádu.

V rámci shrnutí teoretické části je nutné dodat, že k problematice franchisingu existuje

poměrně málo knižních zdrojů, především pak v souvislosti s franchisingovým trhem

České republiky. Publikace, ze kterých lze čerpat informace ohledně tohoto tématu, jsou

většinou staršího vydání, avšak vysokých kvalit s vyčerpávajícím obsahem. Údaje

o současném stavu franchisingu v ČR jsou publikovány především prostřednictvím

internetových portálů zabývající se franchisingem. Tyto portály informují o aktuálním

vývoji, trendech franchisingu a zároveň shromažďují franchisory, kteří takto oslovují

zájemce o podnikání formou franchisingu.

Teoretická část uvádí některé z těchto franchisorů, kteří hledají nové franchisanty,

aby rozšířili své sítě poboček.

V praktické části v kapitole čtvrté byl pak představen konkrétní franchisingový projekt.

Ke zpracování tohoto projektu byla vybrána čerpací stanice Benzina-Toužim

provozovaná podle franchisingového systému podniku Benzina, s. r. o.

Důvod výběru franchisingového konceptu společnosti Benzina je malé všeobecné

povědomí o tom, že mnohé čerpací stanice jsou provozovány právě touto specifickou

formou. Dalším důvodem je ten, že franchisingová spolupráce s Benzinou představuje

pro franchisanta záruku kvality, dobrého jméno celé sítě čerpacích stanic, a to vše se

silným postavením na trhu.
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Po vyhodnocení tohoto franchisingového projektu v porovnání s teoretickými poznatky,

lze konstatovat, že společnost má velmi důkladně propracovaný franchisingový systém,

který zahrnuje veškeré aspekty kvalitní franchisingové spolupráce. Jestliže si budoucí

či stávající provozovatel čerpací stanice zvolí podnikání formou franchisingu právě

s Benzinou, setká se s profesionálním systémem, který je nejen velmi dobře nastaven,

ale poskytuje i důkladný popis veškerých činností. Začínající franchisant tento přístup

jistě ocení. Kreativnější a zkušenější podnikatel by se ovšem mohl dostat do rozporu

právě s tímto franchisingovým systémem, neboť kontrola a nařízení ohledně sortimentu

zboží a služeb ze strany Benziny je velmi striktní, a tak není prostor pro možné inovace

podnikatele.

Cílem této kapitoly bylo poukázat na franchisingový systém, který se dotýká v podstatě

veškerých činností provozu ČS Benzina-Toužim.

V páté kapitole je uveden výpočet předpokládaného zisku za rok 2013. Díky tomu

lze získat ucelenější představu o fungování této franchisy po finanční stránce

a o systému franchisingových poplatků. V této kapitole bylo zadáno kritérium ročního

minimálního čistého zisku, které hrálo zásadní roli v rozhodování o realizaci a dalším

rozvoji této čerpací stanice. Dle výpočtu bylo zjištěno, že předpokládaný zisk

uvažovaného období je vyšší než stanovený minimální limit a budoucí franchisant tak

může předpokládat, že provozování čerpací stanice Benzina-Toužim na základě

franchisingové spolupráce s Benzinou je výhodný způsob podnikání.

59

Seznam grafů, tabulek a obrázků

Seznam grafů

Graf č. 1: Vývoj počtu franchisových značek v ČR ................................................ 18

Graf č. 2: Vývoj počtu franchisových poboček v ČR ............................................. 18

Graf č. 3: Rozdělení franchisových značek na trhu franchisingu dle sektoru .......... 19
