HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Kristina Havlíčková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Možnosti podnikání formou franchisingu
Hodnotitel – oponent: Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.
Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nezleze hodnotit)

A) Definování cílů práce 1 2 3 4 N
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Čtení práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm: **velmi dobře**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce popisuje možnosti podnikání formou franchisingu. Po obsáhlé teoretické části se zále autorka zaměřila na zhodnocení provozu franchisingového systému podniku Benzína, s. r. o., konkrétně čerpací stanice Benzína - Toužim. V bakalářské práci byly využity převážně internetové zdroje. Práce se vyznačovala popisným charakterem. Hlavním osobním autorčiným přínosem se stal zejména plán příjmů a výdajů uvedené pobočky na rok 2013. V práci by bylo vhodné více rozpracovat možnosti rozvoje daného projektu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Uvedte, jak se snaží Vámi hodnocená pobočka vyrovnávat s konkurencí.
Zhodnoťte možnosti vzniku dalších poboček tohoto franchisingového projektu v Karlovarském kraji.
Zamyslete se nad dalšími možnostmi rozvoje uvedeného franchisingového projektu.

V Plzni, dne 17. 5. 2012

Podpis hodnotitele

Ušková

Hradební 22, 850 11 Cheb
Fakulta ekonomická
v Plzni

Škole křepu a na...

Metodické poznámky:
¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadala/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.
² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
³ Stručně zdůvodněte navrhovaný kvalifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5.2012 a na BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).